- 1 -

景

景德镇市民政局

景民字〔2020〕79 号

景德镇市民政局关于印发景德镇市公益性公墓

（骨灰堂）管理办法（试行）的通知

各县（市、区）民政局，昌南新区社会事业管理局：

现将《景德镇市公益性公墓（骨灰堂）管理办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

景德镇市民政局

2020 年 7 月 30 日

景德镇市民政局办公室 2020 年 7月 30日印发

Z

- 2 -

景德镇市公益性公墓（骨灰堂）

管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强公益性公墓（骨灰堂）管理，促进殡葬改革，

节约资源和保护生态，根据国务院《殡葬管理条例》、《江西省

殡葬管理办法》、《江西省公益性骨灰堂（公墓）管理指引》等

法规及有关规定，结合我市实际，特制定本办法。

第二条 本办法适用于本市行政区域内农村公益性公墓（骨

灰堂）和城市公益性公墓（骨灰堂）的管理和服务。

第三条 本办法所称的农村公益性公墓（骨灰堂）是指利用

农村集体土地或村民承包土地，不以营利为目的，为农村居民提

供骨灰公益安置服务的农村集体殡葬设施。城市公益性公墓（骨

灰堂）是指以政府协议出让或划拨方式依法取得国有土地使用

权，不以营利为目的，为城镇居民提供骨灰公益安置服务的城市

公共殡葬设施。

第四条 市民政部门是全市公益性公墓（骨灰堂）管理的主

管部门，负责贯彻执行国家墓葬管理政策法规，监督、指导公益

性公墓的建设和管理。县（市、区）民政部门负责本行政区域内

的公益性公墓（骨灰堂）的审批、监管和年检。乡（镇）人民政

府（街道办）、殡葬管理服务机构要加强对所辖农村公益性公墓

（骨灰堂）的规划建设和日常管理。

- 3 -

第二章 日常管理

第五条 按照“谁建设、谁管理”的原则，城市公益性公墓

（骨灰堂）由所在地人民政府民政部门负责管理；农村公益性公

墓（骨灰堂）由所在地乡镇人民政府、村(居)委会或委托村(社

区)红白理事会负责管理。支持采取全县（市、区）统一管理、

服务外包管理、群众自我管理等多种管理模式。严禁由社会组织

和个人承租、承包，严禁提前预购、私下转让、倒卖墓穴；严禁

违规经营、变相经营。

第六条 应建立健全公益性公墓（骨灰堂）日常管理制度，

确保有人管事、有钱管事。设立专门服务场所，建有人员职责、

墓穴登记、档案管理、财务管理等制度。

第七条 应安排专人负责公益性公墓（骨灰堂）日常管理与

维护，做好安葬服务、绿化保洁及排水、防火、防盗等工作。花

圈等祭祀物应于骨灰安置后 7 天内予以清除。

第八条 加强内部安全管理，城市公益性公墓（骨灰堂）和

有条件的农村公益性公墓（骨灰堂）应配齐人防、物防、技防设

施设备，建立消防、值班巡查、隐患排查等管理制度，制定完善

重大祭扫日等突发事件应急预案，确保机构运营安全。

第九条 公益性公墓（骨灰堂）要突出公益性质，不得收取

土地使用费，可以收取公墓建设成本费和按 20 年周期收取管理

服务费，具体收费标准由各地按照实际情况报当地物价部门定价

备案。

- 4 -

第十条 公益性公墓（骨灰堂）安置骨灰时凭户籍证明（身

份证）、火化证明提供格位或墓穴。安置骨灰时，管理人员要做

好选墓接待、安葬服务等，有条件的可提供现代文明的告别仪式。

第十一条 公益性公墓（骨灰堂）禁止对外开展墓穴的经营

活动，任何单位和个人不得擅自转让和买卖墓穴。不得向本地和

祖籍地是本地人员以外的死亡人员提供墓穴，不得接纳遗体土葬

（少数民族符合政策允许范围的除外）。

第十二条 祖籍在农村公益性公墓（骨灰堂）覆盖范围内的

行政事业单位、国有企业和其他类死亡人员，要求安葬于其祖籍

所在的乡（镇、街道）覆盖范围内的农村公益性公墓（骨灰堂）

的，经丧主家属申请，逐级报村（居）至乡（镇、街道）同意批

准后，可安葬于其祖籍所在的乡（镇、街道）公益性公墓内，可

收取公墓建设和管理服务费。

第十三条 针对需特殊照顾的去世人员的骨灰安葬，须凭低

保证、现役军人证（士兵证、士官证、军官证）、烈士证、优抚

对象优待证、孤儿证、特困供养证、建档立卡贫困户登记证等相

关证件或证明，经核实后可免费予以安葬，其费用纳入管理成本，

管理成本不足部分由县（市、区）、乡（镇、街道）两级政府解

决。

第十四条 农村公益性公墓（骨灰堂）所用土地为国家（集

体）所有，任何单位和个人不得侵占。墓穴使用周期为 20 年，

到期需要继续使用的，须办理续用手续。

- 5 -

第十五条 公益性公墓（骨灰堂）内禁止建造大墓、豪华墓、

家族墓、活人墓，禁止从事封建迷信活动。一旦发现上述问题，

经查实后将从严处理。

第十六条 公益性公墓（骨灰堂）内应设立殡葬文化宣传栏，

弘扬社会主义核心价值观，倡导厚养礼葬、文明节俭、生态环保

的殡葬新风尚。管理人员应向丧属宣传殡葬改革政策和公墓（骨

灰堂）管理制度，丧属不得从事封建迷信活动，不得随意更改墓

穴朝向和墓具大小、高度等。引导群众采用树葬、花葬、草坪葬

等多种形式的节地生态安葬方式。

第十七条 公益性公墓（骨灰堂）内的墓位要编号、登记、

造册，建立档案。丧属凭户籍证明、火化证明，由乡（镇、街道）

或村（居）按墓穴编号顺序提供墓穴，在骨灰安葬入墓穴后，发

放《安放证书》。

第十八条 按照属地管理职责，县级民政部门应加强对公益

性公墓（骨灰堂）的监管，建立监督检查机制，强化工作指导，

发现问题，及时督促整改到位。

第三章 档案管理

第十九条 公益性公墓（骨灰堂）日常管理单位要收集逝者、

墓穴及联系人的相关档案内容信息，使用规范字体，仔细记录登

记造册，确保信息的完整性与真实性，及时将信息录入全省殡葬

管理服务信息系统。

第二十条 提倡统一印制公益性公墓（骨灰堂）安葬证，并

载明以下内容：持证人姓名、住址（地址）、联系电话、身份证

- 6 -

号、逝者姓名、墓穴编号、收费金额、购买日期、逝者安葬日期、

碑文暨墓志铭的完成情况等，并备份留存。对添加或变更的信息

记录及时存档。

第二十一条 档案资料分季度装订成册，按年度建档立卷。

档案柜由专人保管，做好防火、防盗、防潮等工作。

第四章 法律责任

第二十二条 对转销、私下转让、炒卖墓穴的，由民政部门

会同市场监督管理部门予以制止，没收违法所得，并处销售金额

1 倍以上 3 倍以下罚款。违反其他法律法规规定的，由相关主管

部门依法查处。

第二十三条 阻碍、干扰殡葬管理工作人员执行公务的，由

公安机关依法给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责

任。

第二十四条 党员干部应带头遵守相关殡葬管理规定，加强

对其亲属和身边工作人员丧事活动的约束，对违规殡葬行为未及

时制止、纠正的，按有关规定处理。

第五章 附则

第二十五条 各县（市、区）可根据本办法制定实施细则。

第二十六条 本办法解释权归市民政部门。

第二十七条 本办法自 2020 年 8 月 1 日起试行。

- 7 -